

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Portaria STN nº 575/2007 (Anexo I) e Resolução TCE nº 1.604/2007

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		% (e/total e)	% (e/a)	SALDO A LIQUIDAR (a-e)
			No Bimestre (b)	Até o Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)			
23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS	10.526.137,00	10.352.137,00	151.994,37	151.994,37	126.994,37	126.994,37	0,03%	1,23%	10.225.142,63
23122 - Adm Geral	30.000,00	30.000,00	0	0	0	0			
23128 - Formação de Recursos Humanos	49.000,00	49.000,00	0	0	0	0			
23334 - Fomento ao Trabalho	412.000,00	409.500,00	0	0	0	0			
23691 - Promoção Comercial	2.116.667,00	2.116.667,00	0	0	0	0			
23692 - Comercialização	340.000,00	291.500,00	0	0	0	0			
23693 - Comércio Exterior	109.000,00	109.000,00	0	0	0	0			
23695- Turismo	7.469.470,00	7.346.470,00	151.994,37	151.994,37	126.994,37	126.994,37			
24 - COMUNICAÇÕES	800.000,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	800.000,00
24122 - Adm Geral	0	0	0	0	0	0			
24131 - Comunicação Social	0	0	0	0	0	0			
24722 - Telecomunicações	800.000,00	800.000,00	0	0	0	0			
25 - ENERGIA	2.229.363,00	2.209.363,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	2.209.363,00
25451 - Infra-Estrutura Urbana	238.470,00	238.470,00	0	0	0	0			
25751 - Conservação de Energia	555.893,00	535.893,00	0	0	0	0			
25752 - Energia Elétrica	1.435.000,00	1.435.000,00	0	0	0	0			
26 - TRANSPORTE	118.227.452,00	123.257.935,00	4.860.579,93	4.860.579,93	4.785.300,37	4.785.300,37	0,97%	3,88%	118.472.634,63
26122 - Adm Geral	5.509.599,00	9.733.267,00	427.955,13	427.955,13	389.179,34	389.179,34			
26126 - Tecnologia da Informação	877.843,00	877.843,00	0	0	0	0			
26128 - Formação de Recursos Humanos	3.783,00	3.783,00	0	0	0	0			
26451 - Infra-Estrutura Urbana	1.527.300,00	1.527.300,00	0	0	0	0			
26781 - Transporte Aéreo	3.350.000,00	3.350.000,00	54.774,68	54.774,68	54.774,68	54.774,68			
26782 - Transporte Rodoviário	97.094.281,00	97.099.281,00	4.377.850,12	4.377.850,12	4.341.346,35	4.341.346,35			
26783 - Transporte Ferroviário	4.126.646,00	4.928.461,00	0	0	0	0			
26784 - Transporte Hidroviário	4.593.000,00	4.593.000,00	0	0	0	0			
26785 - Transportes Especiais	1.145.000,00	1.145.000,00	0	0	0	0			
27 - DESPORTO E LAZER	11.820.155,00	11.788.002,00	271.425,54	271.425,54	232.065,22	232.065,22	0,05%	1,97%	11.555.936,78
27121 - Planejamento e Orçamento	145.000,00	145.000,00	0	0	0	0			
27811 - Desporto de Rendimento	3.596.745,00	3.419.745,00	113.618,00	113.618,00	74.257,68	74.257,68			
27812 - Deporto Comunitário	7.440.230,00	7.508.077,00	157.807,54	157.807,54	157.807,54	157.807,54			
27813 - Lazer	638.180,00	715.180,00	0	0	0	0			
28 - ENCARGOS ESPECIAIS	404.534.566,00	404.534.566,00	69.684.349,83	69.684.349,83	63.338.479,25	63.338.479,25	12,81%	15,66%	341.196.086,75
28841 - Refinanciamento da Dívida Interna	155.555.343,00	155.555.343,00	28.720.647,26	28.720.647,26	22.374.886,46	22.374.886,46			
28842 - Refinanciamento da Dívida Externa	18.293.222,00	18.293.222,00	1.981.125,00	1.981.125,00	1.981.125,00	1.981.125,00			
28843 - Serviço da Dívida Interna	190.019.321,00	190.019.321,00	30.659.245,82	30.659.245,82	30.659.245,82	30.659.245,82			
28844 - Serviço da Dívida Externa	3.107.447,00	3.107.447,00	1.010.817,14	1.010.817,14	1.010.817,14	1.010.817,14			
28846 - Outros Encargos Especiais	37.559.233,00	37.559.233,00	7.312.514,61	7.312.514,61	7.312.404,83	7.312.404,83			
99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA* RESERVA DO RPPS	32.309.913,00	31.522.913,00	0,00	0,00	0,00	0,00			31.522.913,00
TOTAL	3.760.211.591,00	3.760.337.591,00	543.983.876,67	543.983.876,67	494.404.627,26	494.404.627,26	100,00%	13,15%	3.265.932.963,74

FONTE: Siafem

* Representa uma dotação global sem destinação específica a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos serão utilizados para a abertura de créditos adicionais, não sendo portanto neste demonstrativo por constar no orçamento.

Observação: As despesas intra-orçamentárias estão incluídas nas respectivas funções e subfunções.

Jose Wellington Barroso de Araújo Dias
Governador
CPF: 182.556.633-04Antônio Rodrigues de Sousa Neto
Secretário da Fazenda
CPF: 051.996.203-63Deusarina Batista dos Santos
Contadora
CRC/PI: 002699/O-8GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECONESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) - RETIFICADO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO/2007 A FEVEREIRO/2008

LRF, Art. 53, inciso I - Portaria STN nº 575/2007 (Anexo III) e Resolução TCE nº 1.604/2007

ESPECIFICAÇÃO	MARÇO 2007	ABRIL 2007	MAIO 2007	JUNHO 2007	JULHO 2007	AGOSTO 2007	SETEMBRO 2007	OUTUBRO 2007	NOVEMBRO 2007	DEZEMBRO 2007	JANEIRO 2008	FEVEREIRO 2008	Total últimos 12 meses	Previsão Exercício 2008
1 Receita Corrente (I)	276.788.624,39	340.825.913,61	302.516.865,75	350.156.762,39	333.771.026,38	313.728.904,42	290.518.696,69	320.235.406,47	389.820.398,15	417.876.436,52	398.869.718,75	441.325.063,14	4.176.433.816,66	4.078.107.679,00
2 Receita Tributária	100.092.267,95	111.698.869,25	106.999.128,48	114.265.044,34	116.249.489,30	130.430.843,11	104.724.878,54	122.175.693,51	118.324.202,50	153.316.967,78	144.438.687,84	127.690.278,29	1.450.406.350,89	1.477.751.744,00
3 ICMS	83.186.136,12	98.723.536,72	89.793.761,82	97.896.480,47	96.270.654,07	102.318.314,32	95.539.645,92	104.419.421,90	107.861.224,00	108.577.537,85	126.470.446,23	110.904.599,32	1.221.961.758,92	1.282.722.624,00
4 IPVA	5.756.888,16	5.327.926,57	6.324.863,72	6.350.016,78	6.721.852,26	13.284.969,57	-1.035.094,19	5.481.710,14	2.359.100,61	2.266.450,04	5.691.956,71	6.988.112,90	65.518.753,27	64.727.436,00
5 ITCD	130.908,90	72.970,45	169.583,73	117.230,84	249.130,33	227.516,21	0,00	661.058,97	207.969,86	208.131,84	153.490,38	430.528,33	2.628.519,84	1.501.574,00
6 Outras Receitas Tributárias	11.018.334,77	7.574.435,51	10.710.919,21	9.901.316,25	13.007.852,64	14.600.043,01	10.220.326,81	11.613.502,41	7.895.907,94	42.264.848,05	12.122.794,52	9.367.037,74	160.297.318,86	128.800.110,00
7 Receita de Contribuições	15.564.742,68	8.014.697,50	21.897.193,15	14.735.481,38	15.342.764,70	15.552.441,95	16.217.291,47	15.995.168,89	18.406.834,41	21.570.622,02	18.639.267,19	17.815.621,93	199.752.127,27	211.340.000,00
8 Receita Patrimonial	1.844.217,97	1.063.641,05	2.670.329,27	749.021,58	1.934.341,80	1.660.721,65	1.493.686,84	3.199.843,58	2.718.957,43	5.529.553,41	1.619.450,92	3.522.670,13	28.006.435,63	22.786.144,00
9 Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Receita de Serviços	1.802.840,81	1.476.608,15	1.591.586,88	1.825.271,10	1.923.984,22	2.701.726,73	2.619.571,56	3.004.965,48	2.790.275,32	3.757.835,63	1.528.676,26	1.563.961,12	26.587.303,26	23.289.585,00
12 Transferências Correntes	157.071.944,73	218.275.064,05	167.827.131,08	218.077.950,30	197.754.449,74	162.864.539,14	164.854.874,64	174.056.246,04	186.291.689,86	227.010.045,19	231.681.873,73	289.657.411,51	2.395.423.220,01	2.332.087.045,00
13 Cota-Parte do FPE	116.093.370,96	144.185.153,18	148.815.754,74	152.026.036,27	118.228.443,63	124.750.314,51	128.461.355,27	121.563.642,35	142.530.831,43	192.947.939,70	173.544.338,31	190.738.563,64	1.753.885.743,99	1.681.184.000,00
14 Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	2.205.815,62	367.635,93	367.635,93	367.635,93	367.635,93	367.635,93	367.635,93	0,00	0,00	4.411.631,20	4.095.062,00
15 Transferências da LC 61/1989	60.222,44	71.204,99	68.285,76	72.727,00	74.473,60	73.600,24	91.419,90	88.914,89	87.640,44	98.117,95	73.505,13	79.362,23	939.474,57	1.278.851,00
16 Transferências do FUNDEB	16.608.286,96	49.239.518,41	-11.708.743,44	38.968.807,69	17.285.679,89	14.978.108,59	15.189.205,58	11.974.218,14	16.166.976,13	-2.369.754,35	21.119.107,53	25.690.601,86	213.142.013,99	275.680.080,00
17 Outras Transferências Correntes	24.310.064,37	24.779.187,47	30.651.834,02	24.804.563,72	61.798.216,69	22.694.879,87	20.745.256,96	40.061.834,73	27.138.605,93	35.966.105,96	36.944.922,76	73.148.883,78	423.044.356,26	369.849.052,00
18 Outras Receitas Correntes	412.610,25	297.033,61	1.531.496,89	503.993,69	565.998,62	518.631,84	608.393,64	1.803.488,97	61.288.438,63	6.891.412,49	961.762,81	1.075.120,16	76.258.381,60	10.853.161,00
19 Deduções (II)	62.417.729,95	70.120.645,07	77.478.567,63	73.659.058,71	70.258.900,24	71.807.733,84	69.730.596,27	71.103.692,35	76.095.038,22	90.192.796,77	95.056.984,26	90.121.152,35	918.042.895,66	980.112.050,00
20 Transferências Constitucionais	23.714.965,17	26.935.969,00	25.660.109,39	26.906.944,63	29.430.901,94	28.611.147,01	26.670.559,29	29.142.233,03	27.532.579,53	27.718.712,49	35.459.836,15	29.993.504,00	337.777.461,63	363.566.233,00
21 Contrib Plano Seg. Social do Servidor	8.747.093,05	1.881.411,61	15.559.461,50	8.976.341,53	8.949.648,33	9.158.351,62	9.775.423,50	9.412.209,72	10.997.899,08	13.603.087,32	10.360.246,03	9.897.760,17	117.318.933,46	124.440.000,00
22 Servidor	8.747.093,05	1.881.411,61	15.559.461,50	8.976.341,53	8.949.648,33	9.158.351,62	9.775.423,50	9.412.209,72	10.997.899,08	13.603.087,32	10.360.246,03	9.897.760,17	117.318.933,46	124.440.000,00
23 Contrib. pr/ Custeio Pensões Militares	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24 Compens. financ. entre Regimes de Previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	622.900,00	344.773,15	372.572,51	172.316,08	1.512.561,74	2.400.000,00
25 Dedução para o FUNDEB	29.955.671,73	41.303.264,46	36.258.996,74	37.775.772,55	31.878.349,97	34.038.235,21	33.284.613,48	32.549.249,60	36.941.659,61	48.526.223,81	48.864.329,57	50.057.572,10	461.433.938,83	489.705.817,00
26 III - Receita Corrente Líquida (I-II)	214.370.894,44	270.705.268,54	225.038.298,12	276.497.703,68	261.972.126,14	241.921.170,58	220.788.100,42	249.131.714,12	313.725.359,93	327.683.639,75	303.812.734,49	351.203.910,79	3.258.390.923,00	3.097.995.629,00

</